




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                         i 

MỤC LỤC  

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................. III 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ................................................... IV 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư: ........................................................................................ 1 

2. Tên dự án đầu tư: ............................................................................................... 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ............................. 2 
[...]
khu vực dễ cháy. 

- Chủ đầu tư sẽ phối hợp với Công an PCCC địa phương để xây dựng 

phương án phòng cháy chữa cháy cho toàn Công ty, bố trí cho đội xung kích 

cùng công nhân tập dượt theo các phương án đã lập. 

❖ An toàn hóa chất 

- Chủ quản bộ phận kho chứa nguyên vật liệu hóa chất có trách nhiệm kiểm 

tra tình trạng các thùng chứa hóa chất hàng ngày để kịp thời xử lý hàng hóa 

trong kho khi có hiện tượng như rò rỉ, chảy đổ hoặc mất mát. 

- Định kỳ hàng tháng cán bộ chịu trách nhiệm về an toàn hóa chất và môi 

trường phải kiểm tra kho chứa hàng, đặc biệt là các điểm có nguy cơ xảy ra sự 

cố cao như khu vực chứa hóa chất, các công tác phải được kiểm tra cả bên trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    46 

và ngoài xưởng, kiểm tra các phương tiện phòng cháy chữa cháy, hệ thống báo 

động và thông tin liên lạc. 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện bảo hộ lao động phù hợp cho công nhân 

khẩu trang, mặt nạ phòng độc, găng tay,… 

- Sắp xếp bố trí hóa chất gọn gàng, đúng vị trí và dễ lấy khi cần sử dụng, 

bảo quản an toàn sau khi sử dụng. Kiểm tra và giá sát thường xuyên để phát hiện 

các dấu hiệu bất thường khi có sự cố xảy ra. Các thiết bị phòng cháy chữa cháy 

phải luôn được kiểm tra sẵn sàng khi có sự cố. 

❖ Công tác vệ sinh môi trường 

Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và an toàn sức khỏe cho toàn 

thể nhân viên và khách hàng của nhà xưởng, các đơn vị thuê xưởng sẽ thực 

hiện các biện pháp sau: 

- Thường xuyên vệ sinh khu vực Cơ sở để tiêu diệt các mầm bệnh. 

- Có đủ phương tiện vệ sinh chuyên dụng đảm bảo cho công việc vệ sinh 

hiệu quả. Cán bộ, công nhân viên Dự án khi tiến hành công tác đều mang có 

trang phục gọn gàng, đều đeo bảng tên. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

❖ Đơn vị cho thuê nhà xưởng: (Công ty Cổ phần GT-Industrial II)                                                   

Ước tính sẽ có 4 công nhân viên làm việc với lượng nước thải sinh hoạt 

phát sinh khoảng 0,45 m3/ngày.đêm (nước thải thu gom về bể tự hoại)  

Tính toán bể tự hoại: 

Tổng thể tích phần lắng của bể tự hoại W bao gồm thể tích phần chứa nước 

Wn và thể tích phần chứa bùn Wb: 

W = Wn + Wb 

- Thể tích phần nước được tính theo công thức: 

Wn = K × Q = 1,2 × 0,45 = 0,54(m3) 

Trong đó: 

▪  K: Hệ số lưu lượng, K = 1,2 

▪  Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại trung bình ngày, lấy bằng 100% 

lượng nước dùng cho hoạt động vệ sinh cá nhân: Q = 0,45 (m3/ngày) 

- Thể tích phần bùn được tính theo công thức sau: 

Wb = a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 × (100 – P2)/100.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    47 

Trong đó: 

▪ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày.đêm 

▪ N: Số công nhân viên của nhà máy, N = 4 người 

▪ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 – 365 ngày.đêm 

▪ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

▪ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi 

khuẩn cần thiết để xử lý cặn tươi) 

▪ P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

▪ P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,5 ×4 × 90 × (100 – 95) × 0,7 × 1,2 × (100 – 90)/100.000 = 0,07 (m3) 

▪ Thể tích tổng cộng phần lắng của bể tự hoại sẽ là: 

W = Wn + Wb = 0,54 + 0,04 = 0,61 m3. 

Công ty sẽ xây dựng 6 bể tự hoại (mỗi xưởng (xưởng A, B1, B2, C1, C2)  

01 bể và 01 bể tại nhà văn phòng đơn vị cho thuê nhà xưởng) xử lý nước thải 

sinh hoạt cho khu nhà xưởng, thể tích mỗi bể 8 m3. Bể tự hoại thu gom toàn bộ 

nước thải sinh hoạt từ khu nhà xưởng sau đó gom về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của dự án (đơn vị cho thuê nhà xưởng quản lý và vận hành) xử lý đạt 

giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Nhơn Trạch 3 – giai đoạn 2 trước khi 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN.  

❖ Các đơn vị thuê nhà xưởng:  

a) Nước thải sinh hoạt:  

Ước tính sẽ có 220 công nhân viên làm việc với lượng nước thải sinh 

hoạt phát sinh khoảng 24,75 m3/ngày.đêm (nước thải thu gom về bể tự hoại) 

Tính toán bể tự hoại: 

Tổng thể tích phần lắng của bể tự hoại W bao gồm thể tích phần chứa nước 

Wn và thể tích phần chứa bùn Wb: 

W = Wn + Wb 

- Thể tích phần nước được tính theo công thức: 

Wn = K × Q = 1,2 × 24,75 = 29,7 (m3) 

Trong đó: 

▪ K: Hệ số lưu lượng, K = 1,2 

▪ Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại trung bình ngày, lấy bằng 100% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    48 

lượng nước dùng cho hoạt động vệ sinh cá nhân: Q = 24,75 (m3/ngày) 

- Thể tích phần bùn được tính theo công thức sau: 

Wb = a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 × (100 – P2)/100.000 

Trong đó: 

▪ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày.đêm 

▪ N: Số công nhân viên của nhà máy, N = 220 người 

▪ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 – 365 ngày.đêm 

▪ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

▪ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi 

khuẩn cần thiết để xử lý cặn tươi) 

▪ P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

▪ P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,5 ×220 × 90 × (100 – 95) × 0,7 × 1,2 × (100 – 90)/100.000 = 4,15 (m3) 

Thể tích tổng cộng phần lắng của bể tự hoại sẽ là: 

W = Wn + Wb = 29,7 + 4,15 = 33,85 m3. 

Công ty sẽ xây dựng 6 bể tự hoại (mỗi xưởng (xưởng A, B1, B2, C1, C2)  

01 bể và 01 bể tại nhà văn phòng đơn vị cho thuê nhà xưởng) xử lý nước thải 

sinh hoạt cho khu nhà xưởng, thể tích mỗi bể 8 m3. Bể tự hoại thu gom nước 

thải sinh hoạt từ khu nhà xưởng sau đó gom về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của dự án (đơn vị cho thuê nhà xưởng quản lý và vận hành) xử lý đạt giới 

hạn tiếp nhận nước thải của KCN Nhơn Trạch 3 – giai đoạn 2 trước khi đấu nối 

vào hệ thống thoát nước thải của KCN.  

+ Hố ga số trên đường 2 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất), B: Ngăn lắng (ngăn thứ hai) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    49 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba), D: Ngăn định lượng với xi phông tự động 

1- Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2- Ống thông hơi; 3- Hộp bảo vệ; 4- 

Nắp để hút cặn; 5- Đan bê tông cốt thép nắp bể; 6- Lỗ thông hơi; 7- Vật liệu lọc; 

8- Đan rút nước; 9- Xi phông định lượng; 10- Ống dẫn nước thải đến công trình 

xử lý tiếp theo. 

* Nguyên lý hoạt động 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh và nước rửa tay được dẫn đến hệ thống 

bể xử lý tự hoại, thông qua các cống thoát đã được xi măng hóa. Bể tự hoại là 

một công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. Để hợp 

lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết kế và xây dựng thành nhiều 

bể (mỗi bể đều có 3 ngăn) có kích thước phù hợp và tương ứng với lượng nhân 

viên. Khi nước thải đổ vào bể sẽ được giữ lại ở ngăn thứ I. Tại đây các chất rắn 

lơ lửng có kích thước lớn được giữ lại và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ II, ở 

ngăn thứ II nước được giữ ổn định trong một thời gian, để tiếp tục lắng các chất 

lơ lửng có kích thước hạt nhỏ. Mặt khác nước chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh 

hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo 

thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải được 

giữ trong bể tự hoại trong một thời gian nhất định, để đảm bảo hiệu suất lắng 

cũng như phân hủy. Toàn bộ nước thải được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải 30 m3/ngày.đêm.  

Quy trình của HTXLNT công suất 30 m3/ngày.đêm: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    50 

Thuyết minh công nghệ 

❖ Bể thu gom  

Nước thải từ quá trình sản xuất và sinh hoạt của công nhân trong nhà máy 

được đưa đến bể thu gom. Tại bể gom có đặt rổ chắn rác tinh, mương dẫn có đặt 

song chắn rác thô, ở đây rác thô, rác có kích thước lớn, bao nilong,… sẽ được 

giữ lại và thu gom định kỳ nhằm hạn chế ảnh hưởng đến các thiết bị cơ khí cũng 

như trình trạng tắc nghẽn đường ống gây tiêu hao năng lượng bơm. Nước thải 

được tập trung tại hố thu gom, sau đó nước thải được bơm lên thiết bị tách rác 

tinh trước khi chảy xuống bể điều hòa. 

❖ Bể điều hòa 

SCR 

Nước thải sinh hoạt  

phát sinh từ nhà máy 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ HIẾU KHÍ 

Đầu ra nước thải  

đạt giới hạn tiếp nhận  

KCN Nhơn Trạch 3 (Giai đoạn 2) 

(Giai đoạn 2) 

BỂ CHỨA BÙN 

Nước 

sau 

tách 

bùn 

Cấp khí 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ LẮNG SINH HỌC 

BỂ KHỬ TRÙNG 

Clorine (hoặc Javel) 

Bùn 

dư 

Bùn 

tuần 
hoàn 

Cấp khí 

NaOH 

NaOH 

BỂ THU GOM 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    51 

 Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

có trong nước thải để tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn phía sau, 

tránh hiện tượng quá tải trong những giờ cao điểm 

 Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu 

lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải.  

 Trong bể điều hoà được lắp đặt hệ thống phân phối khí thô dưới đáy bể. 

Khí được cấp vào từ máy thổi khí nhằm hoà trộn đều dòng nước thải ở trong bể, 

tránh tạo điều kiện phân hủy sinh học kỵ khí phát sinh mùi hôi, tích tụ cặn lắng 

dưới đáy bể.  

 Nhiệm vụ của bể điều hòa: 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho 

các bể xử lý phía sau; 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

- Giúp ổn định nồng độ pH; 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau;  

- Đảm bảo tính liên tục cho hệ thống và các công trình tiếp theo hoạt động 

hiệu quả; 

- Tránh hiện tượng lắng cặn ở bể điều hoà, xử lý được phần nào hàm lượng 

COD, BOD đạt khoảng 5-10%. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo 

trì.  

 Sau quá trình xử lý ở bể điều hòa, nước thải được bơm dẫn về bể thiếu khí 

để bắt đầu quá trình xử lý sinh học. 

❖ Bể thiếu khí 

Tại bể sinh học thiếu khí Anoxic quá trình khử nitrat được xảy ra trong 

điều kiện thiếu oxy. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và khử 

Nitrate thành nitơ tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. Dòng nước vào bể kết 

hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí và bùn tuần hoàn tạo ra     quá trình 

khử nitrat hiệu quả. Máy khuấy trộn nhằm khuấy trộn nước thải và bùn có trong bể      

giúp tạo điều kiện thiếu oxy và vi sinh vật tiếp xúc với nước thải một cách tốt 

nhất. 

❖ Bể hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    52 

 Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể sinh học hiếu khí Aerotank. Mục 

đích của bể này là: 

− Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng 

hiếu khí. 

− Thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống 

thiếu khí phía  trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. 

- Không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính 

và nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm 

hữu cơ có trong nước thải 

❖ Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi qua bể Aerotank sẽ tự chảy qua bể lắng sinh học. Tại 

đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn 

lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ bể hiếu khí. Một lượng bùn được bơm tuần 

hoàn về bể thiếu khí và hiếu khí. 

❖ Bể trung gian 

Hóa chất Javel được châm vào bể trung gian nhờ bơm định lượng, Javel là 

chất oxy hóa mạnh có khả năng loại bỏ hầu hết các vi khuẩn gây bệnh. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo các giới hạn tiếp nhận của KCN. 

❖ Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ làm giảm độ ẩm lượng thải sinh ra từ quá trình 

xử lý sinh học. Phần nước tách bùn dẫn về bể điều hòa để xử lý. Bùn thải ở bể 

chứa bùn được thu gom xử lý định kỳ. 

Bảng 4.23. Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Nhơn Trạch 3 – Giai 

đoạn 2 

STT Thông số Đơn vị 
Giới hạn tiếp nhận của KCN Nhơn 

Trạch 3 – Giai đoạn 2 

1  pH - 5,5 – 9 

2  Độ màu  150  

3  BOD5 mg/l 200 

4  COD mg/l 400 

5  Chất rắn lơ lửng mg/l 200 

6  Amoni mg/l 15 

7  Tổng N mg/l 60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    53 

8  Tổng P mg/l 8 

9  Sunfua mg/l 1 

10  Tổng phenol mg/l 1 

11  Coliform MNP/100ml 20.000 

12  Tổng dầu khoáng  mg/l 10  

b) Nước mưa 

Lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân, ... 

được lọc rác có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song chắn rác tại 

các hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa bằng BTCT kín. Hệ 

thống thoát nước mưa sẽ được định kỳ nạo vét, bùn thải thu gom sẽ hợp đồng 

với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý. 

Nước mưa từ mái tôn công trình sẽ được thu gom vào các ống đứng bằng 

nhựa PVC, sau đó sẽ được xả ra hệ thống thoát nước mưa BTCT với lưới chắn 

thép và các hố ga. 

Hệ thống thoát nước thải của nhà máy được đấu nối vào hệ thống thoát 

nước mưa chung của KCN Nhơn Trạch 3 - Giai đoạn 2 tại 01 vị trí trên đường 

số 02. 

Sơ đồ thoát nước mưa của công ty: 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thoát nước mưa của Công ty 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a) Bụi và khí thải từ quá trình hoạt động của các phương tiện vận 

chuyển 

Để hạn chế tối đa khả năng gây ảnh hưởng đến người lao động cũng như 

môi trường xung quanh trong quá trình hoạt động sản xuất và hoạt động của 

các phương tiện giao thông, các đơn vị thuê xưởng sẽ áp dụng một số các biện 

pháp sau: 

- Vệ sinh đường sạch sẽ nhằm hạn chế sự tồn đọng của bụi, đất cát gây 

phát tán bụi do các phương tiện di chuyển trên đường bộ. 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga, 

song chắn rác 

Mạng thoát nước mưa 

của Nhà máy 

Hệ thống thoát nước  

của Khu công nghiệp  

Thùng thu gom 
Rác, cặn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: Công ty cổ phần GT – Industrial II                                                    54 

- Vào mùa nắng, phun sương sân bãi giảm bụi và hơi nóng do xe ra vào 

Công ty. 

- Hạn chế tốc độ lưu thông các phương tiện vận chuyển ra vào trong khu 

vực. 

- Bảo dưỡng phương tiện theo đúng định kỳ. 

- Không để xe nổ máy lâu trong khu vực khuôn viên nhà máy. 

- Sử dụng máy móc thiết bị hiện đại, khép kín và nguyên vật liệu sạch. 

- Lắp quạt thông gió ttrong toàn bộ nhà xưởng để thông thoáng khu vực 

sản xuất. 

- Trang bị bảo hộ lao động đầy đủ cho công nhân ở các công đoạn vận 

hành máy móc, thiết bị phát sinh mùi, hơi dung môi. 

- Chi tiết sẽ do đơn vị thuê xưởng thực hiện và đảm bảo thu gom, xử lý 

toàn bộ bụi, khí thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự án đạt Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ 

theo QCVN 19:2009/BTNMT (cột B; Kv=1; Kp theo tổng lưu lượng các nguồn 

thải), Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất 

hữu cơ theo QCVN 20:2009/BTNMT. Thực hiện các biện pháp khống chế, giảm 

thiểu mùi hôi khó chịu hoặc gây ô nhiễm môi trường. 

2.2.3. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn – chất thải nguy 

hại 

a) Chất thải sinh hoạt  

Đối với chất thải sinh hoạt, các đơn vị thuê xưởng sẽ bố trí các thùng chứa 

có nặp đậy rải rác trong văn phòng, khu vực sản xuất. Toàn bộ lượng CTR sinh 

hoạt sẽ được thu gom về 3 thùng rác lớn 240 L có nắp đậy được tập trung ở bên 

ngoài nhà xưởng ở mỗi khu nhà xưởng.  

Đối với rác sinh hoạt sẽ thực hiện phân loại thành 03 loại như sau:   

+ Rác thực phẩm (rác hữu cơ) là những phần thực phẩm thừa, cá thịt, hay 